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Novella-
pályázat! 

Lapunk szépirodalmi rovata 
hosszú ideje csak verseket tar-
talmaz. Olvasóink visszajelzé-
se alapján tudjuk: nem csupán 
a szerkesztőség tagjai hiányolják 
a prózai írásokat. Azzal a céllal, 
hogy ezt az igényt kielégítsük, s 
kibontakozási lehetőséget teremt-
sünk az esetlegesen rejtőzködő 
prózaíró tehetségeknek, szerkesz-
tőségünk novellapályázatot hir-
het, amelyre bárki, egyetemi 
vagy főiskolai hallgató beküld-
heti eddig még sehol sem publi-
kált művét. Nem tartanánk sze-
rencsésnek, ha szigorú tematikai 
megkötéssel élnénk, így nem Is 
tesszük, de mindenekelőtt a fia-
talok életmódjával, problémái-
val, ezen belül, természetesen, az 
egyetemista lét mindennapi él-
ményeivel foglalkozó novellák 
érkezését várjuk. 

A pályázat Jeligés, tehát a be-
küldött pályamű mellé lezárt bo-
rítékban kérjük közölni • a pá-
lyázó nevét és lakcímét, vala-
mint azt, hogy melyik egyetem 
hányadéves hallgatója. 

A pályázatok beküldési határ-
ideje: 1981. november 12. Mivel 
az első három helyezést elérő 
írást publikálni szeretnénk, fgy 
meg kell határoznunk a maximá-
lis terjedelmet, s ezt tíz gépelt 
•ldalban jelöljük meg. 

A beérkező pályamunkákat el-
bíráló zsűri tagjai: ötvös Péter, 
Szigeti Lajos, Belányl György. 

A JATE KTSZ-blzottsága által 
felajánlott pályadíjból a legjobb 
munkákat a következőképpen ju-
talmazzuk; I. díj : 500 Ft: II. díj : 
300 Ft; III. dí j : 200 forint. 

A pályázat eredményhirdetését 
lapunk 1981. november 23-1 szá-
mában tesszük közzé. 

A SZERKESZTŐSÉG 

Néptáncosok 
kerestetnek! 

A József Attila Tudomány-
egyetem néptánccsoportja felvé-
telt hirdet népzene és néptánc 

• iránt érdeklődő fiúk és lánvok 
részére. 

Jelentkezni a próbákon lehet, 
minoen héten hétfőn és csiitör. 
tfikfir 19 órától a József Attila 
Tudományegyetem Ady téri 
épületének Auditórium Maxi-
mum termében. 

A JATE néptánccsoportja 

Atorn-
közelben 
A nyáron megjelent néhány 

ismeretterjesztő könyv közül 
szeretnénk felhívni olvasóink fi-
gyelmét Tóth— Holics—Marx: 
Atomközeiben című könyvére. 
Aki tud valamit Mara: György 
Kossuth-díjas akadémikusról, 
annak nem is kell e műről 
hosszasan beszélni. Azok számá-
ra. akik nem ismerik, elmond-
juk. hogy Mara: professzor azon 
kevésszámú egyetemi tanárok 
egyike, akik ismeretterjesztéssel 
is foglalkoznak, és nem is akár-
nogyan. Ö azt vallja — amit 
sajnos, kevesen —, mint kuta-
tónak és tanárnak kötelessége 
kapcsolatot teremteni az általá-
nos és középiskolai tanárokkal. 
Azért —ahogy ő mondja —, hogy 
a világról alkotott képünk el-
mélyülése és leegyszerűsödése 
élményében minden fiatal ré-
szesülhessen. 

Aki kézbe veszi a professzor 
legújabb könyvét, amelynek társ-
szerzője volt tulajdonképpen, 
megállapíthatja: az utóbbi idők 
legsikerültebb műve a magamű-
faiában. Miről is szól a könyv? 
A gázok, folyadékok, szilárd 
anyagok felépüléséről, az ato-
mek szerkezetéről, a kémiai kö-
tések biológiai jelentőségéről. 
Csupa izgalmas kérdésről, köz-
érthetően, érdekesen. Íme né-
hány fejezetcím: Hogyan mo-
zog az elektron?: Hogyan mo-
zog a fény?: a fény színe, ké-
miai folyamatok leírása, sebes-
sége A jelenségek értelmezésére 
modelleket állít fel. ..És mialatt 
modelljeinket működtetjük — 
olvashatjuk az előszóban —, 
működésüket a fizikai jelensé-
geivel összevetjük, egyre vilá-
gosabbá válik, hogy modelljeink 
nélkül nem tudnánk megérteni 
a természetet, a természet pedig 
mindig tartogat meglepetéseket, 
mindig új képek kigondolására 
sarkall." 

A könyv első kiadása jelent 
meg most. de étev változata az 
úgynevezett „békáskönyv" a kö-
zépiskolában kísérleti tankönyv. 
(Aki elolvassa,. végigtanulmá-
nyozza, megtudhatja, miért „bé-
kás".) A Gondolat Kiadónál 
megjelent mű középiskolások-
nak íródott. Rajtuk kívül kik-
nek ajánljuk ezt a könyvet? 
Bárkinek. Ügy bölcsészeknek^ 
mint természettudotmánvi ka* 
runk hallgatóinak. Az Atomkö* 
zelben című könyv színvonalas^ 
az egyes témák nem határolócU 
na« el egymástól, a közöttük le* 
vö összefüggések érvénybe« 
maradnak: gondolkodásra ser* 
kent és tanít. 

(doba) 

Kezembe 
veszem 
az új diák-
igazolványom 

Még az elmúlt tanév végén ol-
vashattuk a lapokban, hogy idén 
szeptembertől ú j diáikigazolványt 
kapnak a középiskolások és az 
egyetemisták. A hír szólt a sok-
sok kedvezményről, amit ez a 
könyvecske nyúj t majd. 

Amikor megkaptuk az igazol-
ványt, rögtön megállapítottuk, 
hogy formájában nagyon hason-
lít az évek óta használt régihez. 
De majd a kedvezmények! Amik-
hez általa ju thatunk. . . 

Használni kezdtük! 
Próbáltunk jegyet váltani vele 

a Szegedi Nemzeti Színház előa-
dásaira. Sikertelenül. A tájékoz-
tatóban úgy hangzott el. hogy a 
színházak kötelesek férőhelyeik 5 
százalékára diákjegyet kibocsáta-
ni, és azt 10 forintot meg nem 
haladó áron árusítani. Már az 
első hallás után felszisszentünk. 
Kevés az az 5 százalék! Ki fogja 
ezeket a jegyeket megkapni? Is-
mét egy alkalom a protekciózás-
ra? S ugyebár ebbe az alacsony 
százalékba az ifjúsági bérletek 
beleszámítanak (ha ki nem töl-
tik!). s ilyen kedvezmény eddig 
is volt. csak a személyigazolvánvt 
kellett felmutatni érte. 

Diákjegyek sportrendezvénye-
ken: emberemlékezet óta létezik. 
Most azonban meghatározták a 
kedvezmény mértékét: „50 száza-
léka a felnőtt belépőknek, alkal-
manként ingyenes belépésre 
jogosíthat." A.diákjegy nem min-
den sportegyesületnél jelentette 
a felnőttbeléoők árának felét. 
Már az elmúlt években is elő-
fordult, hogy néhány sportren-
dezvényre ingven engedték be a 
diákokat. Most van olyan egyesü-
let, amelv a tájékoztató hatására 
emelte az árakat, hogy „megle-
gyen az a bizonyos 50 százalék". 

Az idén szeptembertől minden 
diáknak, minden utazásra 33 szá-
zalékos vasúti 'kedvezmény jár. 
Ugyanakkor megszüntették az öt 
hazautazásra adott 50 százalékos 
kedvezményt. Ez némi egyszerű-
södést jelent hisz nem kell fog-
lalkozni a vasúti igazolványok 
elkészítésével, iktatásával, érvé-
nyesítésével. Egyszerűsödött az 
autóbusz és a villamos bérlet 
megváltása is. 

De nem új a múzeumok díjta-
lan látogatásának lehetősége és a 
kedvezményes beiratkozás a köz-
könyvtárakba (általában 3 forint 
helyett 1 forint) sem. 

Leginkább talán a kempingek 
kedvezményeinek örülhetnénk, ha 
valamennyi nem aludna hosszú 

téli á lmot Igaz. van egy kivétel: 
mi. szegedi diákok 50 százalékos 
kedvezménnyel aludhatunk váro-
sunk Dorozsmai úti kempingjében 
egész évben (csak észre ne vegye 
a portás, hogy van bejelentett 
ideiglenes vagy állandó lakásunk 
i t t helyben). 

A legnagyobb gond talán a 
diákmenü bevezetésével van. Ez 
gond az üzletnek, és nem előny 
a diákságnak. Szegeden négy ét-
termet jelöltek ki diákmenü fel-
szolgálására. Lassan egy hónapja 
főzték az első adagokat, de még 
ma sem tudják az üzletekben, 
hogy mit tegyenek és mit tehet-
nek a betévedő és i gazolvánvát 
lobogtató diák asztalára. 

A Búbos étteremben naponta 
3—5 adag fogy a diákmenü-
ből. Az ára: 22 forint 60 fillér. 
Ugyanannyi, mint az üzletben 
egyébként is kapható olcsóbb 
menü ára. A Lila ákác-Han ha-
sonló a helyzet, mindössze 40 
fillérrel drágább a menü a diák-
menünél. A Gödör-ben a déli 
órákban nem szolgálnak fel diák-
menüt. mivel az un. tíousétkezte-
tés folyik, és minden diák az 
étlapon szereplő ételekhez negyed 
osztályú áron juthat hozzá. A 
délutáni órákban rendelhető di-
ákmenü árát úgy áttanítják meg. 
hogv a harmad osztályon kikal-
kulált árból 10 százalék enged-
ményt adnak. Itt naponta eltérő 
a diákmenü ára: 18 és 32 forint 
között mozog. Előfordult, hogy 
egyetlen vendég rendelt diákme-
nüt az egésznapos nyitvatairtás 
alatt. Az újszegedi menzán, min-
den előzetes tájékoztató' és hír 
ellenére, nem lenet dfákmenühöz 
jutni. „ 

A - vendéglátó egységek vezetői 
tanácstalanok. Mindössze egy 
szűkszavú utasítást kaptak, annak 
alapján pedig ezt tudják nyúj-
tani. 

Kezembe veszem az új diák-
igazolványom. .. Miben segít? 
Sokkal többet tú®ná már fria. ha 
ai igazolvány mellé tájékoztatót 
kaptak volna nemcsak a diákok, 
hanem azok is, akik a kedvez-
ményeket nyújtják, és a felme-
rülő nehézségeiket még azelőtt 
elhárították volna, mielőtt mi 
a kezünkbe vettük ezt a kis 
könyvecskét. 

—bőle— 

M e m ó r i a 
A történet kezdete egyszerű: át-

ugrok a szomszédba nagyanyám-
hoz ebédelni. Ott aztán föllép a 
„kicsi a világ effektus". A heve-
rőn ül nagyanyám egykori isko-
latársa. aki az én hajdani föld-
rajz tanárnőm volt az általános 
iskolában, (ök ezt a kapcsolatot 
ezidáig nem tudják.) Hetven kö-
rüli. ennek ellenére, élénk te-
kintetű asszony, aki sokat tud 
beszélni, de nem annyit, mint 
anyám anvja. Nem ismer meg, 
bemutatkozom, aztán leülök enni. 
Rossz érzések kavarognak ben-
nem, pedig néhány perccel ezelőtt 
még vígan szedtem a hagymát a 
sándorfalvi földeken és a leves 
is finom. Aztán agyamba villan 
a történét. miértis a kezemben 
lévő kanalat nemsokára az e so-
rokat író toll váltja fel. 

Hatodikos-hetedikes éveimben 
történt egyszer, hogy hetesi ural-
kodásom alatt magyar órára ké-
szülődtünk, mikor belépett osz-
tályunkba anyám anvjának egy-
kori iskolatársa, akkori földrajz 
tanárnőm. Udvariasan figyelmez-
tettem, most nem vele lesz óránk, 
ö erre kipirosodott arccal kia-
bálni kezdett velem, hogy ne néz-
zem én őt hülyének, ne oktassam 
ki és tudjam meg: SOHA NEM 
FELEJTI EL NEKEM EZT A 
PIMASZSÁGOT! Egy óra múlva 
kiderült, elcserélték az órát a 
magyar tanárral, de ezt nem tud-
hattam, ő se mondta. Gyarapodó 
igazságérzetem ágaskodni kezdett 
cseperedő testemben, hiszen csa-
ládi példák sokasága bizonyította 
eleddig számomra, hogy pedagó-
gus ilyet nem mondhat, nem gon-
dolhat. Ráadásul éppen akkoriban 
olvastam bátyám faiskolai pszi-
chológiai jegyzetében, hogy a fe-
lejtés nagy kincs, nélküle összetör-
ne a lélek, hiszen a megrázkód-
tatások összegeződnének. Dúlt-
fúlt, dúltam-fúltam. Azt hittem, 
elfelejtettem. 

Mos fürkészi arcomat oldalról, 
amint eszem. Segítek neki kide-
rítem honnan, ismer. Látszik 
rajta, hogy örül eldicsekszik a 
régi di43^aival. kiváló emlékező-
képességéről téve tanúbizonyságot 
apró szösszeneteket idéz. 

Elfelejtette. 
—tus— 

(Szűcs ídua 
karikatúrái) 

Hogyan 
pusztult ki 
az utolsó 
ősállat? 


